

Số: 929 /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”.

Để thực hiện tốt mục tiêu đảm bảo an ninh trật tự - an toàn đơn vị, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022, Lực lượng TNXP Thành phố đề ra kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 rộng khắp trong Lực lượng TNXP Thành phố. Tăng cường nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân tham gia hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức triển khai phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đồng bộ, bằng nhiều phương pháp, biện pháp, kết hợp nhiều mô hình, các cách làm hay để vận dụng có hiệu quả; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị và phát huy vai trò của hai đoàn thể trong vận động quần chúng tích cực tham gia.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nhiệm vụ kinh tế - xã hội

- Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ xã hội do thành phố giao; tổ chức tiếp nhận, quản lý tốt các đối tượng cai nghiện ma túy.

- Xung kích, năng động, sáng tạo trong tham gia xây dựng và phát triển Thành phố; nâng cao đời sống vật chất tinh thần của cán bộ, viên chức, người lao động (CBVC-NLĐ). Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2022.

##### 2. Giữ vững an ninh trật tự - an toàn đơn vị

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đảm bảo 90% CBVC-NLĐ được tham gia học tập, quán triệt. Xây dựng và thực hiện đầy đủ các quy định quản lý, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn đơn vị (ANTT-ATĐV).

- Có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ việc tiêu cực trong CBVC-NLĐ; Không có CBVC-NLĐ trong Lực lượng TNXP Thành phố vi phạm pháp luật và vi phạm nội quy đơn vị phải xử lý kỷ luật; Không có CBVC-NLĐ sử

dụng bạo lực đối với học viên; Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm; Không để xảy ra vụ việc học viên trốn cơ sở.

- Thực hiện tốt phương án phòng chống cháy, nổ; Không để mất cắp, thất thoát tài sản, tài liệu, hồ sơ mật, mộc dấu, công cụ hỗ trợ...; Không để xảy ra tham nhũng tiêu cực, đình công, lãn công trái pháp luật tại đơn vị.

- Xây dựng và thực hiện tốt phương án bảo vệ đơn vị, tổ chức huấn luyện, diễn tập các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn đơn vị; trang bị đầy đủ phương tiện, công cụ hỗ trợ và quản lý, sử dụng đúng quy định.

- Thực hiện tốt kế hoạch bảo hộ lao động, nội quy lao động, trang bị đủ công cụ, phương tiện bảo hộ lao động, đảm bảo NLD được huấn luyện kỹ năng và thực hành tốt an toàn vệ sinh lao động.

### **3. Chăm lo xây dựng lực lượng**

- Xây dựng lực lượng bảo vệ: Phát triển được thực lực chính trị trong đội ngũ bảo vệ (đảng viên, công đoàn viên, đoàn viên thanh niên); huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ từ 80% trở lên cho cán bộ, nhân viên bảo vệ. Trang bị đủ vật chất, phương tiện làm việc,... tạo điều kiện tốt cho đội ngũ bảo vệ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Xây dựng lực lượng tự vệ: Kịp thời củng cố, kiện toàn nhân sự, thực hiện nghiêm túc nội dung chương trình huấn luyện quân sự - giáo dục chính trị cho lực lượng tự vệ, tham gia Hội thao quốc phòng theo kế hoạch của Ban Chỉ huy quân sự địa phương và có chương trình phối hợp với lực lượng bảo vệ, lực lượng PCCC cơ sở trong công tác bảo vệ an ninh trật tự - an toàn đơn vị.

- Xây dựng lực lượng phòng cháy chữa cháy: Thường xuyên củng cố, kiện toàn Đội, tổ PCCC, cứu nạn cứu hộ cơ sở. Trang bị, bổ sung kịp thời đầy đủ trang thiết bị PCCC đáp ứng yêu cầu về PCCC và phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra an toàn cháy nổ, huấn luyện và diễn tập phương án PCCC. Đảm bảo 100% CBVC-NLD biết sử dụng công cụ chữa cháy thông thường.

- Xây dựng lực lượng quần chúng tích cực: Xây dựng được lực lượng quần chúng tích cực làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Các lực lượng được hoạt động dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị. Trong đó cần tập trung củng cố hoạt động Ban liên lạc thân nhân học viên, đội ngũ tình nguyện viên giáo dục và quan tâm công tác vận động, tuyên truyền nhân dân địa phương nơi đơn vị trú đóng cùng tham gia thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **4. Công tác phối hợp với cơ quan chức năng**

- Có kế hoạch và quy chế phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đơn vị bạn nơi trú đóng trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức sơ, tổng kết công tác phối hợp nhằm đánh giá và rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện quy chế phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đơn vị bạn.

### **5. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, hai đoàn thể tham gia tích cực phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Không để xảy ra tình trạng mất đoàn kết nội bộ, khiếu kiện kéo dài do nguyên nhân mất dân chủ hoặc vi phạm quy chế dân chủ.

- Hai đoàn thể phát huy được vai trò vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tác động tích cực đến hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở.

### **6. Về công tác giám sát, kiểm tra**

- Có xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra giám sát trong công tác đảm bảo ANTT.

- Định kỳ hàng tháng thực hiện việc kiểm tra (biên bản) tại các Phòng, Khu/Đội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng**

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo kế hoạch. Báo cáo, đề xuất Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố những vấn đề phát sinh liên quan.

- Phối hợp với Văn phòng Lực lượng tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động tại Cơ quan Lực lượng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **2. Văn phòng, các phòng nghiệp vụ Lực lượng và Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đề xuất, tham mưu Thủ trưởng cơ quan ban hành các phương án liên quan và hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các nội dung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tuyên truyền, vận động CBVC-NLĐ Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **3. Đề nghị hai đoàn thể Lực lượng**

- Có kế hoạch chỉ đạo hai đoàn thể cơ sở phát động và hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị, vận động quần chúng nâng cao cảnh giác, tích cực tự giác tham gia các nhiệm vụ được phân công để bảo vệ ANTT - ATĐV.

- Tích cực tham gia xây dựng lực lượng quần chúng tích cực, nòng cốt đồng thời thực hiện tốt vai trò kiểm tra, giám sát để nâng cao hiệu quả quản lý và đấu tranh ngăn ngừa tiêu cực.

#### **4. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc**

- Căn cứ đặc điểm tình hình và điều kiện đơn vị mình để xây dựng kế hoạch và các biện pháp cụ thể nhằm thực hiện theo nội dung kế hoạch của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Vận động tất cả CBVC-NLĐ và học viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp xuất sắc cho phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị, góp phần giữ vững ANTT tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022, yêu cầu Thủ trưởng Cơ quan, Trưởng các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP Thành phố, Trưởng Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu Dân cư Nhị Xuân, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc và đề nghị các ban Đảng ủy, hai đoàn thể Lực lượng TNXP Thành phố thực hiện tốt Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- BCH Lực lượng TNXP;
- Các phòng, ban Đảng ủy, 02 đoàn thể LL;
- Ban Điều hành CCN-KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LL;
- Lưu: VT, TC(01b).Công.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG  
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Phạm Nguyễn Ngọc Ngân**